
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 98 del 17-12-2025 
 
 

 Oggetto:     Concessione contributo alla Compagnia Barracellare di 
Banari 

  
L'anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di dicembre alle ore 17:00, in 
Modalità mista ai sensi dell’art.5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale in videoconferenza,  
nelle persone dei Signori: 
 
Basciu Francesco Sindaco Presente 

Piu Antonio Assess. - Vice Sind Assente 

Manca Donatella Assessore Presente in videoconferenza 

Di Stefano Francesco Assessore Presente 
Totale presenti n.   3 e assenti n.   1. 

Partecipa alla seduta, nella sua qualità di Segretario Comunale, il Dott.  Giuseppe Manca, 
con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lett. a) del Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 
 
Il Sindaco  Francesco Basciu, risultato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta e invita la Giunta comunale a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  
VISTA la proposta di deliberazione n. 92 del 26.11.2025; 

VISTO l’art. 112 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni in forza del quale gli Enti 
locali    nell’ambito delle rispettive competenze provvedono alla gestione dei servizi pubblici che 
abbiano per oggetto produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali ed a promuovere lo 
sviluppo economico e civile delle comunità locali; 

PREMESSO che nel Comune di Banari è operante da diversi anni la Compagnia Barracellare, istituita ai 
sensi della legge regionale 15/7/1988 n. 25; 

RICHIAMATE le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 27 del 26.08.1994 e n. 51 del 24.11.1994 di 
approvazione del regolamento della Compagna Barracellare; 

mailto:n.@25@


 DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 17-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

VISTA la richiesta pervenuta dal Capitano della Compagnia Barracellare in data 26.11.2025 prot. n. 
3619, tendente ad ottenere un contributo economico per far fronte alle spese gestionali relative 
all’attività svolta nell’anno 2025; 

CONSIDERATO che quella svolta dalla compagnia si configura come un’attività di immediato e diretto 
supporto alle funzioni dell’Amministrazione Comunale nei campi della protezione civile, della 
prevenzione e repressione dell’abigeato, del controllo degli scarichi e dei rifiuti, nella collaborazione 
alle attività di vigilanza e tutela nell’ambito del patrimonio boschivo, forestale, dei pascoli e delle aree 
coltivate in genere, nonché della salvaguardia del patrimonio idrico; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale N. 33 
del 18.12.2024; 

Richiamata la Delibera della Giunta comunale n. 6 del 22.01.2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs 
267/2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli enti Locali". 

 

Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

DI CONCEDERE alla compagnia barracellare di Banari un contributo economico pari a €.1.500,00 a 
sostegno dell’attività svolta dalla stessa; 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 1.500,00 trova copertura finanziaria al cap. 9210.1 del 
bilancio di previsione 2025; 

DI STABILIRE che il contributo verrà erogato entro 30 giorni dalla presentazione al Comune del 
rendiconto della spesa sostenuta; 

DI DEMANDARE ai responsabili dei servizi interessati l’adozione di ogni ulteriore atto di carattere 
gestionale per l’attuazione del deliberato; 

Con separata ed unanime votazione favorevole, resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di procedere ai conseguenti adempimenti. 

 

 
  



 DELIBERA DI GIUNTA n.98 del 17-12-
2025 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

 
Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica.  
Data: 16-12-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Silvia Sussarellu 
 

Parere di Regolarità Contabile  
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si esprime 
parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile.  
Data: 17-12-2025  

 
La Responsabile di Servizio 

  Angela Pala 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale  
 Francesco Basciu 

 
 Giuseppe Manca 

 
 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 


